03

DECRETO Nº 2.665, DE 27 DE MAIO DE 2021. ALTERA A
ESTRUTURA ORGANIZACIONAL, A DISTRIBUIÇÃO E A
DENOMINAÇÃO DOS CARGOS DE PROVIMENTO EM
COMISSÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 66, incisos IV, da
Lei Orgânica do Município de Sobral, e CONSIDERANDO o disposto na
Lei nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017, com suas alterações, que dispõe
sobre a organização e a estrutura administrativa do Poder Executivo
Municipal, em especial a Lei nº 2.052, de 16 de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO que a Procuradoria Geral do Município (PGM) é órgão
integrante da Administração Direta do Município de Sobral, que tem por
finalidade a representação judicialmente e extrajudicial do Município,
concedendo-lhes as atividades de consultoria e assessoramento jurídico ao
Poder Executivo, atuando nos feitos em que tenha interesse direto ou
indireto; e CONSIDERANDO, ainda, que a estrutura administrativa não é
estanque, porquanto necessita estar alinhada às políticas e estratégias de ação
governamental, visando proporcionar a eficiência na prestação dos serviços
públicos. DECRETA: Art. 1º Fica alterada a estrutura organizacional da
Procuradoria Geral do Município (PGM), na forma que integra o Anexo I do
presente Decreto. Art. 2º Ficam distribuídos na estrutura organizacional da
Procuradoria Geral do Município (PGM) 37 (trinta e sete) cargos de
provimento em comissão, integrantes dos Anexos I e II da Lei nº 1.607, de 02
de fevereiro de 2017, e suas alterações, conforme estabelecido no Anexo I
deste Decreto, com sua distribuição, simbologia, denominação e quantidades
ali previstas. Art. 3º O organograma representativo da estrutura
organizacional da Procuradoria Geral do Município (PGM) é o constante do
Anexo II deste Decreto. Art. 4º As Procuradorias e a Consultoria dispostas no
Anexo I deste Decreto serão coordenadas por um Procurador Chefe,
designado, dentre os Procuradores Assistentes nomeados, por meio de
Portaria emitida pelo Procurador Geral. Parágrafo único. Os Procuradores
Assistentes não designados na forma do caput deste artigo, terão sua unidade
de exercício definidas pelo Procurador Geral dentre as áreas técnicas
constantes no Anexo I deste Decreto. Art. 5º Este Decreto entra em vigor me
01 de junho de 2021. Art. 6º Ficam revogadas as disposições em contrário,
em especial o Decreto nº 2.581, de 26 de fevereiro de 2021. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 27 de maio de 2021. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO
MUNICIPAL DE SOBRAL - Luiz Ramom Teixeira Carvalho -
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - Rodrigo Mesquita
Araújo - PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO.

ANEXO II A QUE SE REFERE O ARTIGO 3º DO DECRETO
Nº 2.665, DE 27 DE MAIO DE 2021

DECRETO Nº 2.666, DE 27 DE MAIO DE 2021. INSTITUI
COMISSÃO PERMANENTE DE PADRONIZAÇÃO DE
PROCEDIMENTOS E NORMAS NO ÂMBITO DA SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO E GESTÃO, NA FORMA QUE INDICA. O
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 66, incisos IV e X, da Lei Orgânica do Município de
Sobral, e CONSIDERANDO a necessidade de se realizar estudos e pesquisas
com a finalidade de propor a atualização da normatização jurídica do
Município, notadamente às relativas ao âmbito de atuação da Secretaria do
Planejamento e Gestão do Município de Sobral; CONSIDERANDO a

    DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano V - Nº 1081, sexta-feira, 28 de maio de 2021

ANEXO II A QUE SE REFERE O ARTIGO 3º DO DECRETO Nº 2.664, DE 27 DE MAIO DE 2021

SECRETÁRIO

COORDENADORIA
DE TRANSPORTE

URBANO -
TRANSOL

CÉLULA DE GESTÃO
DE

ABASTECIMENTO E
MANUTENÇÃO

CÉLULA DE
GERÊNCIA DE
OPERAÇÕES

CÉLULA DE
GERÊNCIA DE
FISCALIZAÇÃO

COORDENADORIA
DE GESTÃO DO
TRANSPORTE

ESCOLAR

CÉLULA DE
GESTÃO DO
TRANSPORTE

ESCOLAR

NÚCLEO DE
GESTÃO DE
CONTRATOS

NÚCLEO DE
GESTÃO DA

FROTA

COORDENADORIA
DE GESTÃO DO

TRANSPORTE DA
SAÚDE

CÉLULA DE GESTÃO
DO TRANSPORTE

DA SAÚDE

NÚCLEO DE GESTÃO
DE ABASTECIMENTO

E MOTORISTAS

NÚCLEO DE GESTÃO
DE MANUTENÇÃO

COORDENADORI
A DA FROTA
MUNICIPAL

CÉLULA DE
GESTÃO DA
FROTA DA

PREFEITURA

NÚCLEO DE
GESTÃO DE

ABASTECIMENTO
E MANUTENÇÃO

NÚCLEO DE
COMPARTILHAME
NTO DE VEÍCULOS

COORDENADORIA
JURÍDICA

CÉLULA DE
CONVÊNIOS E
CONTRATOS

COORDENADORIA
ADMINISTRATIVO-

FINANCEIRA

CÉLULA DE
GESTÃO

FINANCEIRA

NÚCLEO DE
GESTÃO DE
COMPRAS E
CONTRATOS

CÉLULA DE GESTÃO
ADMINISTRATIVA

NÚCLEO DE
GESTÃO DE

PESSOAS

COORDENADORIA
DE MOBILIDADE

URBANA

CÉLULA DE
REGULAÇÃO DE

TRANSPORTE

CÉLULA DE
FISCALIZAÇÃO

NÚCLEO DE
FISCALIZAÇÃO DE

MOTOTAXISTAS

NÚCLEO DE
FISCALIZAÇÃO DE

TAXISTAS

NÚCLEO DE
FISCALIZAÇÃO DE

ÔNIBUS/VANS

CÉLULA DE
GESTÃO

CICLOVIÁRIA

COORDENADORIA
DE TRÂNSITO
MUNICIPAL

CÉLULA DE
EDUCAÇÃO E

GESTÃO
ADMINISTRATIVA

NÚCLEO DE
EDUCAÇÃO

CÉLULA DE
CONTROLE DE

AUTUAÇÕES

NÚCLEO DE
CORREIÇÃO

CÉLULA DE
ENGENHARIA DE

TRÂNSITO

NÚCLEO DE
PLANEJAMENTO

NÚCLEO DE
SINALIZAÇÃO

NÚCLEO DE
ESTATÍSTICA

ASSESSORIA
TÉCNICA

ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO

SECRETÁRIO
EXECUTIVO

ANEXO I A QUE SE REFERE O ARTIGO 2º DO DECRETO Nº 2.665, DE 27 DE MAIO DE 2021

CARGO SIMBOLO QUANTIDADE

Procurador Geral do Município PG 01

Procurador Geral Adjunto PA 01

Direção de Nível Superior 2 DNS-2 18

Direção de Nível Superior 3 DNS-3 02

Direção de Assessoramento Superior 1 DAS-1  03

Direção de Assessoramento Superior 2 DAS-2 04

Direção de Assessoramento Superior 2 DAS-3 08

TOTAL 37

ESTRUTURA CARGO SIMBOLOGIA QUANTIDADE

Procurador Geral do Município PG 01

Procurador Geral Adjunto PA 01

Procurador Assistente DNS-2 15
1. GABINETE

Assistente Técnico II DAS-2 01

Assessor Técnico DNS-3 01

Assistente Técnico I DAS-1 02

Assistente Técnico II DAS-2 02
2. ASSESSORIA TÉCNICA

Assistente Técnico III DAS-3 02

3. PROCURADORIA CÍVEL Procurador Chefe - -

4. PROCURADORIA TRABALHISTA Procurador Chefe - -

5. PROCURADORIA DE URBANISMO E
MEIO AMBIENTE

Procurador Chefe - -

6. CONSULTORIA GERAL Procurador Chefe - -

7. PROCURADORIA FISCAL Procurador Chefe - -

Procurador Chefe - - 8. PROCURADORIA DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Assistente Técnico I DAS-1 01

8. 1. COMISSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO-DISCIPLINAR

Presidente DNS-2 01

Corregedor DNS-2 01

Assistente Técnico II DAS-2 01
8.2. CORREGEDORIA DA SEGURANÇA
E CIDADANIA

Assistente Técnico III DAS-3 02

9. COORDENADORIA DA DÍVIDA
ATIVA

Coordenador DNS-2 01

Gerente DNS-3 01
9.1. Célula de Atendimento ao Público

Assistente Técnico III DAS-3 04

TOTAL 37

PROCURADOR GERAL

PROCURADORIA CÍVEL
PROCURADORIA

TRABALHISTA

PROCURADORIA DE
URBANISMO E MEIO

AMBIENTE
CONSULTORIA GERAL

PROCURADORIA
FISCAL

PROCURADORIA DE
PROCESSO

ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR

COMISSÃO DE
PROCESSO

ADMINISTRATIVO -
DISCIPLINAR

CORREGEDORIA DA
SEGURANÇA E

CIDADANIA

COORDENADORIA DA
DÍVIDA ATIVA

CÉLULA DE
ATENDIMENTO AO

PÚBLICO

ASSESSORIA
TÉCNICA

Prefeitura
Retângulo

04

necessidade de otimizar e definir o padrão de procedimentos e normas a ser
seguido pelos órgãos e entidades do Poder Executivo Municipal;
CONSIDERANDO que a atualização das normas jurídicas se constitui em
condição sine qua non para fundamentar as ações de modernização do Poder
Executivo Municipal; CONSIDERANDO que a padronização de
procedimentos e normas visa conferir maior eficiência à ação do Poder
Público. DECRETA: Art. 1º Fica instituída, no âmbito da Secretaria do
Planejamento e Gestão (Seplag), a Comissão Permanente de Padronização
de Procedimentos e Normas. Art. 2º Compete à Comissão Permanente de
Padronização de Procedimentos e Normas: I - estabelecer a padronização de
procedimentos e normas que sirvam de parâmetro a ser adotado pelos órgãos
e entidades do Poder Executivo Municipal; II - analisar as propostas de
padronização encaminhadas para sua apreciação; III - propor a atualização de
normas jurídicas no âmbito do Poder Executivo Municipal; IV - exercer
outras atribuições que lhe forem delegadas. Art. 3º A Comissão Permanente
de Padronização de Procedimentos e Normas será composta por 01 (um)
Coordenador e 07 (sete) membros. §1º Os membros da Comissão de que trata
este Decreto farão jus à Gratificação de Trabalho Técnico Relevante,
instituída pelo art. 1º da Lei nº 116/97 c/c art. 54 da Lei nº 1.607, com suas
alterações posteriores, no valor equivalente à simbologia DNS-3 para o
Coordenador e à simbologia DAS-1 aos demais membros. §2º O servidor
designado para compor a Comissão Permanente de Padronização de
Procedimentos e Normas não poderá perceber cumulativamente a
Gratificação de Trabalho Técnico Relevante concedida individualmente.
Art. 4º Os membros da Comissão de que trata o presente Decreto serão
designados por ato do Secretário do Planejamento e Gestão. Parágrafo único.
O Secretário do Planejamento e Gestão poderá designar servidores de
quaisquer dos órgãos ou entidades do Poder Executivo Municipal, os quais
executarão as atividades da Comissão sem prejuízo de suas atribuições em
seus órgãos de origem. Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação. Art. 6º Ficam revogadas as disposições em contrário. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 27 de maio de 2021. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO
MUNICIPAL DE SOBRAL - Luiz Ramom Teixeira Carvalho -
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

DECRETO Nº 2.667, DE 27 DE MAIO DE 2021. INSTITUI
COMISSÃO DE TRABALHO PERMANTENTE DE SEGURANÇA
I N S T I T U C I O N A L N O  Â M B I TO  D O  G A B I N E T E  D O
PREFEITO/SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, NA
FORMA QUE INDICA. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso
de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 66, incisos IV e X, da Lei
Orgânica do Município de Sobral, e CONSIDERANDO a necessidade do
constante aprimoramento das ações de segurança institucional;
CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar a abrangência e os
limites de atuação da segurança institucional no apoio operacional e garantia
da segurança das autoridades públicas; CONSIDERANDO a relevância da
segurança institucional para garantir o livre e independente exercício das
missões constitucionais no âmbito do Poder Executivo Municipal.
DECRETA: Art. 1º Fica instituída, no âmbito do Gabinete do Prefeito, a
Comissão de Trabalho Permanente de Segurança Institucional, com a
finalidade de promover as condições precípuas de segurança a fim de
possibilitar às autoridades públicas o pleno exercício de suas atribuições. Art.
2º Compete à Comissão de Trabalho Permanente de Segurança Institucional:
I - realizar a escolta e acompanhamento de autoridades no âmbito do Poder
Executivo Municipal, sempre que a situação recomendar; II - realizar o
planejamento, a execução e a manutenção da segurança das autoridades
públicas no âmbito do Poder Executivo Municipal, quando no exercício de
suas atividades profissionais e, em casos excepcionais, assim definidos pelo
Gabinete do Prefeito/Secretaria do Planejamento e Gestão/Secretaria de
Segurança Cidadã; III - planejar ações de inteligência com vistas a garantir a
segurança institucional; IV - deliberar sobre os pedidos de proteção especial;
V - elaborar o plano de segurança institucional; VI - oferecer formação para a
preparação de agentes de segurança institucionais; VII - Exercer outras
atribuições que lhe forem delegadas. Art. 3º A Comissão de Trabalho
Permanente de Segurança Institucional será composta por 01 (um)
Coordenador e 07 (um) membros. Parágrafo único. Os membros da
Comissão de Trabalho Permanente de Segurança Institucional de que trata
este Decreto farão jus à Gratificação de Trabalho Técnico Relevante,
instituída pelo art. 1º da Lei nº 116/97 c/c art. 54 da Lei nº 1.607, com suas
alterações posteriores, nos seguintes valores:

Art. 4º Os membros da Comissão de Trabalho Permanente de Segurança
Institucional de que trata o presente Decreto serão designados por ato do
Secretário do Planejamento e Gestão. Parágrafo único. O Secretário do
Planejamento e Gestão poderá designar servidores lotados na Guarda Civil

Municipal de Sobral para compor a Comissão de Trabalho Permanente de
Segurança Institucional. Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação. Art. 6º Ficam revogadas as disposições em contrário. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 27 de maio de 2021. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO
MUNICIPAL DE SOBRAL - Luiz Ramom Teixeira Carvalho -
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

DECRETO Nº 2.668, DE 27 DE MAIO DE 2021. INSTITUI
COMISSÃO ESPECIAL, COM A FINALIDADE DE ESTUDAR E
ELABORAR PROPOSTA DE REGULAMENTAÇÃO DAS EQUIPES
DE TRABALHO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE SOBRAL, NA
FORMA QUE INDICA. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso
de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 66, inciso IV, da Lei
Orgânica do Município de Sobral, DECRETA: CONSIDERANDO a
necessidade de se realizar estudos e pesquisas com a finalidade de propor a
atualização da normatização jurídica do Município, notadamente às relativas
ao âmbito de atuação da Secretaria do Planejamento e Gestão do Município
de Sobral; CONSIDERANDO a necessidade de otimizar e definir o padrão
de procedimentos e normas a ser seguido pelos órgãos e entidades do Poder
Executivo Municipal; CONSIDERANDO que a atualização das normas
jurídicas se constitui em condição sine qua non para fundamentar as ações de
modernização do Poder Executivo Municipal; CONSIDERANDO que a
padronização de procedimentos e normas visa conferir maior eficiência à
ação do Poder Público. DECRETA: Art. 1º Fica instituída Comissão
Especial, com a finalidade de estudar e elaborar proposta de regulamentação
das equipes de trabalho da Guarda Civil Municipal de Sobral (GCMS). Art.
2º A Comissão Especial de que trata este Decreto será formada: I - pelo
Secretário do Planejamento e Gestão; II - pela Secretária da Segurança
Cidadã; III - pelo Secretário do Trânsito e Transporte. Parágrafo único. Para a
consecução dos seus trabalhos, a Comissão Especial poderá convidar
servidores com a finalidade de colaborar na construção da proposta de
regulamentação de que trata este Decreto, em especial os envolvidos nos
trabalhos das equipes. Art. 3º A proposta de regulamentação objeto de
propositura pela Comissão Especial, deverá contemplar os seguintes as
seguintes Equipes de Trabalho: I - Ronda Ostensiva Municipal; II - Ronda
Escolar; III - Patrulha Maria da Penha; IV - Supervisão Operacional; V -
Fiscalização de Trânsito; VI - Proteção Patrimonial; VII - Patrulhamento
Distrital; VIII - Patrulhamento Comunitário; IX - Motopatrulhamento; X -
Ciclopatrulhamento; XI - Monitoramento por Radiocomunicação; XII -
Monitoramento por Vídeo. Art. 4º A participação na Comissão Organizadora
de Concurso Público será considerada prestação de serviço público
relevante, não remunerado. Art. 5º A Comissão Especial, instituída por este
Decreto, terá o prazo de 06 (seis) meses para apresentar os resultados dos
seus trabalhos, prorrogável. Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação. Art. 7º Ficam revogadas as disposições em contrário. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 27 de maio de 2021. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO
MUNICIPAL DE SOBRAL - Luiz Ramom Teixeira Carvalho -
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - Kaio Hermerson
Dutra - SECRETÁRIO DO TRÂNSITO E TRANSPORTE - Emanuela
Vasconcelos Leite Costa - SECRETÁRIA DA SEGURANÇA CIDADÃ.

ATO Nº 595/2021 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n°
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n°
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de
2021,  RESOLVE exonerar JOSÉ MAURÍCIO DE AGUIAR, do cargo de
provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO I, Simbologia DAS-
1, da ASSESSORIA TÉCNICA, da estrutura administrativa da
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO, a partir do dia 17 de
maio de 2021. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 19 de maio de 2021. Ivo Ferreira Gomes -
PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL -  Luiz Ramom Teixeira Carvalho -
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

ATO Nº 707/2021 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o
Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n°
1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as alterações constantes nas Leis n°
1866/2019, de 30 de abril de 2019 e n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021
e considerando ainda o artigo 54 dessa lei,  RESOLVE conceder a
Gratificação por Trabalho Técnico Relevante (GTTR), no valor de R$
1.000,00 (um mil reais), ao servidor SANMYO BARROS DE
ALBUQUERQUE, da estrutura administrativa da AGÊNCIA MUNICIPAL
DO MEIO AMBIENTE, a partir do dia 01 de maio de 2021. PAÇO

    DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano V - Nº 1081, sexta-feira, 28 de maio de 2021

FUNÇÃO EQUIVALENTE À SIMBOLOGIA QUANTIDADE

Coordenador DNS-1 01

Membro I DNS-3 01

Membro II DAS-1 06

GABINETE DO PREFEITO

Prefeitura
Retângulo